Samuele da Cassine nel suo *De statu ecclesie* edito a Cuneo nel 1510 ha avuto in mano il *Purgatori somnia valdese* nell'edizione italiana, e ne fa un breve riassunto. Il frammento di Cambridge, che comprende il punto sulla fede per se purgante in assoluto, viene così presentato:

“Multifariam multisque modis potest anima purgari in hoc seculo dum vivit, quibus modis potest Deus tantam imprimere efficiaciam quod anima penitus absolvitur a debito omnis pene. Ergo non est danda tanta pluralitas purgacionum. Antecedens patet discurrendo per singula: purgat enim auditio verbi Dei, purgat misericordia exhibita proximo, purgat elemosina, purgat adversitas patienter tolerata, purgat ardor caritatis, purgat remissio iniuriarum, purgat inductio alterius ad conversionem dei, purgat fletus pro peccatis. Et ultra omnia hec dicit Petrus Actuum 15: Purificans fide corda eorum. Et item: Christus mortuus est pro peccatis hominum. Ergo sola fide iesu Christi passi pro hominibus ita mundantur anime in hac vita ut non sit opus alia mundatione.”

Calati in un complesso di dottrine prevalentemente cattoliche (e i trattati valdesi sui Sacramenti ne sono ampia dimostrazione) i due principi veramente rivoluzionari dovevano attendere ancora qualche decennio prima di trasformare il Valdismo del '400 da un movimento di contestazione riformatrice all'interno della Chiesa di Roma in una comunità distaccata dalla Chiesa unica: e i due principi erano appunto quello indicato, nella presentazione del Manuale espositivo sulla legge di Cristo intesa come legge di libertà (contro il confessionarismo gerarchico), e questo ultimo della fede giustificante, secondo l'autorevole testimonianza dello stesso Claudio De Seyssel che notiva il rifiuto da parte dei Valdesi di ogni forma di liturgia della preghiera d'intercessione con la loro credenza “Christo omnibus ad omnia abunde sufficiente”<sup>29</sup>.

Le radici di tali dottrine vanno cercate nello stesso Nicola di Cerruc, il “buon” canonista tedesco tenacemente legato alla Chiesa di Roma in cui era stato allevato (come egli dice), che tuttavia suggerisce la strada di quella che egli ritiene la vera interpretazione del cristianesimo di Cristo. Nel *De purgatorio* (Ms. III G 8 della Biblioteca Universitaria di Praga, f. 52r) egli dunque scrive: “Passio igitur Christi et suus sanguis pro nobis effusus et suus sermo sanat omnes et defectus nostros et insufficiencias supplet, dum fuerimus bone voluntatis: eciam in fine vite erit nobis pax et liberabimur ab omni malo culpe et pene . . .” E prosegue attingendo a pensieri agostiniani: “Quomodo enim homini eciam in fine vite proposse dolenti et desideranti remissionem misericors Deus divina virtute sua infinita qua operatur in instanti ante mortem (f. 52v) non pararet perfectam sanitatem quo ad remissionem culpe et pene . . .” “E prima aveva affrontato un'obiezione dell'avversario dicendo”: “respondit tibi Paulus quia non solum insufficientes sumus penitere ex nobis tamquam ex nobis, sed fiduciam talem habemus per Christum ad Deum, non quia sufficientes simus aliquid cogitare ex nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est. Secunda Corinthiorum III” (II Cor. III, 5).